Дело №1-918/2017

Поступило в суд 09.11.2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 15 декабря 2017 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Девятко Н.В.,

при секретаре Струковой Е.П.,

с участием государственного обвинителя Пиунова Д.В.,

защитника – адвоката Диулиной О.А., представившей ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Приказом исполняющего обязанности начальника Управления МВД России по г.Новосибирску полковником полиции А.... № л/с от 14.06.2016 ФИО1 назначен на должность старшего государственного инспектора дорожного надзора отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску, имеет специальное звание капитан полиции.

14.06.2016 Управлением МВД России по г.Новосибирску в лице и.о. начальника Управления МВД России по г.Новосибирску полковника полиции А.... с ФИО1 заключен контракт о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации.

Приказом начальника Управления МВД России по г.Новосибирску полковником полиции А.... № л/с от 08.08.2017 на ФИО1 возложено временное исполнение обязанностей по вакантной должности заместителя начальника отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску - начальника отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения с 07 августа по 29 сентября 2017 года, без освобождения от исполнения обязанностей по основной замещаемой должности.

В своей деятельности ФИО1 руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, иными Федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Новосибирской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, положением о ГИБДД МВД России, нормативными правовыми актами МВД России, ГУ МВД России по Новосибирской области, Управления МВД России по городу Новосибирску, положением об отделе ГИБДД Управления МВД России по городу Новосибирску, должностной инструкцией и индивидуальным контрактом.

Согласно должностной инструкции старшего государственного инспектора дорожного надзора отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску, утвержденной начальником отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску подполковником полиции Б... от 07.04.2017, на ФИО1 возложены права и обязанности:

- составлять административные протоколы за нарушение ПДД и другие административные правонарушения в соответствии с действующим административным законодательством, выносить постановления по делам об административных правонарушениях в пределах своей компетенции в соответствии с КоАП РФ;

- запрещать или приостанавливать проведение ремонтных, строительных и других видов работ при несоблюдении требований по обеспечению безопасности дорожного движения;

осуществлять контроль за содержанием УДС и ТСРДД;

получать от руководителей предприятий, учреждений, организаций независимо от подчиненности форм собственности сведения об исполнении ими установленных правил, нормативов и стандартов, относящихся к обеспечению безопасности дорожного движения;

пользоваться правами сотрудников полиции, предусмотренными Федеральным законом «О полиции», Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», положением о ГИБДД МВД России, в пределах, необходимых для выполнения служебных обязанностей;

вносить руководству отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску предложения об улучшении организации движения на улицах и дорогах города и результатов работы подразделения;

знать нормы Правил дорожного движения и законодательства об ответственности за их нарушения;

являться непосредственными начальником и воспитателем состава государственных инспекторов отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску;

персонально отвечать за своевременное выявление государственными инспекторами отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения отдела ГИБДД Управления МВД России по городу Новосибирску нарушений требований нормативных документов, действующих в области обеспечения безопасности дорожного движения и принятия мер, предусмотренных действующим законодательством;

отвечать за соблюдение законности в отделении;

организовывать работу и осуществлять общее руководство личным составом отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску;

организовывать изучение условий дорожного движения, обобщать и подавать предложения по улучшению условия движения, осуществлять контроль за ведением государственными инспекторами контроль-наблюдательных дел;

- осуществлять контроль за формированием и ведением наблюдательных дел, ведущихся в отделении дорожной инспекции и организации дорожного движения инспекторским составом отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску;

планировать работу подразделения, принимать участие в разработке и составлении необходимых планов работы отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску, вносить предложения в необходимые планы работы Управления МВД России по г.Новосибирску в части, касающейся отдела ГИБДД;

организовывать контроль исполнения мероприятий, запланированных в планах работы отдела ГИБДД и Управления МВД России по г.Новосибирску в части, касающейся отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску, распоряжений, указаний и приказов;

- несет персональную ответственность за соблюдение законности, дисциплины, внутреннего распорядка;

- несет персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за качество и своевременность выполнения возложенных на него обязанностей.

Согласно временной должностной инструкции исполняющего обязанности заместителя начальника отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску - начальника отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения, утвержденной начальником отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску подполковником полиции Б... от 10.05.2017, на ФИО1 возложены права и обязанности:

- участвовать в организации деятельности отдела ГИБДД в пределах своей компетенции, непосредственно принимать участие в выработке и реализации на основе анализа оперативной обстановки мер по повышению эффективности применения сил и средств отдела ГИБДД;

принимать участие в осуществлении контроля за соблюдением законности в деятельности отдела ГИБДД, правомерности действий сотрудников при исполнении возложенных на них обязанностей;

принимать участие в осуществлении контроля за соблюдением законности в деятельности отдела ГИБДД и выполнением законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов МВД России, ГУ МВД России по Новосибирской области, Управления МВД по г.Новосибирску, законов и нормативных правовых актов Новосибирской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к компетенции органов внутренних дел и ГИБДД;

участвовать в подборе, расстановке, обучении и воспитании личного состава отдела ГИБДД, обеспечивать соблюдение дисциплины и законности;

осуществлять контроль над выполнением требований нормативных правовых актов, других управленческих решений и распорядительных документов, служебных обязанностей сотрудников, планирование работы подразделения;

контролировать предоставление и учет показателей государственной и ведомственной статистической отчетности, проведение анализа результатов служебной деятельности, состояния аварийности, дорожно-транспортного травматизма, их полноту, достоверность и своевременность предоставления;

- взаимодействовать с представителями органов государственной власти и местного самоуправления, руководителями предприятий и организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории г.Новосибирска;

принимать участие в работе оперативного совещания, заслушивании о работе и рассмотрении других вопросов служебной деятельности подчиненных руководителей и подразделений отдела ГИБДД;

несет личную ответственность за состоянием служебной дисциплины и законности личного состава;

- несет ответственность за соблюдение законности в деятельности отдела ГИБДД и выполнением законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов МВД России, ГУ МВД России по Новосибирской области, Управления МВД по г.Новосибирску, законов и нормативных правовых актов Новосибирской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к компетенции органов внутренних дел и ГИБДД.

Таким образом, в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных должностных обязанностей, регламентированных вышеуказанными нормативно-правовыми актами и должностной инструкцией, ФИО1 является должностным лицом органов внутренних дел, наделенными в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении граждан, должностных и юридических лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

Согласно п. 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения»:

- участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда. Запрещается повреждать или загрязнять покрытие дорог, снимать, загораживать, повреждать, самовольно устанавливать дорожные знаки, светофоры и другие технические средства организации движения, оставлять на дороге предметы, создающие помехи для движения. Лицо, создавшее помеху, обязано принять все возможные меры для ее устранения, а если это невозможно, то доступными средствами обеспечить информирование участников движения об опасности и сообщить в полицию.

Согласно п. 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 -должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями. По окончании работ на дороге должно быть обеспечено безопасное передвижение транспортных средств и пешеходов.

Согласно ОДМ 218.6.014-2014 «Рекомендации по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ» (распоряжение № 2172-р от 10.11.2014) определены принципы организации движения транспортных средств, велосипедистов и пешеходов в местах производства дорожных работ, а также обустройства техническими средствами организации дорожными движения и иными направляющими и ограждающими устройствами, которые направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, защиту жизни и здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц, государственного и муниципального имущества, охрану окружающей среды и рекомендованы для применения при выполнении работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, а также других работ, в местах проведения которых, возникает необходимость временного изменения движения транспортных, пешеходных и велосипедных потоков.

В период с 30.08.2017 по 19.09.2017 на объекте, расположенном по адресу: 

<

...>, производились работы на основании договора подряда ООО «СК Эталон» по восстановлению благоустройства после проведения капитального ремонта акционерным обществом «Сибирская энергетическая компания», связанные с полным перекрытием движения в районе дома № 100 по ул. Обская Октябрьского района г. Новосибирска. При этом было обеспечено безопасное передвижение транспортных средств и пешеходов в соответствии с требованиями п. 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, п. 14 Основных положений Правил дорожного движения Российской Федерации, ОДМ 218.6.019-2016.

17.09.2017 около 13 часов в ходе проверки объекта по адресу: 

<

...> нарушений, связанных с производством работ, в том числе с полным перекрытием движения в районе дома № 100 по ул. Обская Октябрьского района г. Новосибирска, не выявлено, о чем рапортом с приложенными фотографиями с места производства работ было доложено временно исполняющему обязанности по вакантной должности заместителя начальника отдела ГИБДД Управления МВД России по городу Новосибирску - начальника отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения капитану полиции ФИО1

20.09.2017 около 14 часов 30 минут генеральный директор ООО «СК Эталон» Потерпевший обратился к ранее знакомому ФИО1 с целью выяснения обстоятельств и результатов проверки, проведенной 17.09.2017 на объекте, расположенном по адресу: 

<

...>.

В период до 20.09.2017 в неустановленном месте, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у временно исполняющего обязанности по вакантной должности заместителя начальника отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску - начальника отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения капитана полиции ФИО1, находящегося при исполнении своих служебных полномочий, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно на хищение у Потерпевший его имущества - денежных средств путем сознательного сообщения заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений и в умолчании об истинных фактах, а именно сообщения Потерпевший сведений о подготовке материалов об административном правонарушении в отношении ООО «СК Эталон», в связи с имеющимися административными правонарушениями на объекте производства работ по адресу: 

<

...>, привлечении ООО «СК Эталон», как юридическое лицо, к административной ответственности, и умолчании об отсутствии нарушений по результатам проведенной проверки.

20.09.2017 около 18 часов 20 минут ФИО1, находясь в г. Новосибирске, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что ООО «СК «Эталон», как юридическое лицо, привлекаться к административной ответственности не будет, в связи с отсутствием административных правонарушений при проведении работ по восстановлению благоустройства после проведения капитального ремонта на объекте по адресу: г.Новосибирск, Октябрьский район, ул. Водопроводная, д. 9, назначил Потерпевший встречу около д. 1/1 площади Карла Маркса Ленинского района г. Новосибирска.

20.09.2017 около 20 часов ФИО1 и Потерпевший встретились около д.1/1 площади Карла Маркса Ленинского района г. Новосибирска в автомобиле марки «Субару Аутбэк», с государственными регистрационными номерами 

<

данные изъяты>, на котором приехал Потерпевший 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, временно исполняющий обязанности по вакантной должности заместителя начальника отдела ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску - начальника отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения капитан полиции ФИО1, являясь должностным лицом органов внутренних дел, 20.09.2017 около 20 часов, находясь в автомобиле марки «Субару Аутбэк», с государственными регистрационными номерами 

<

данные изъяты>, заведомо зная что ООО «СК «Эталон», как юридическое лицо, привлекаться к административной ответственности не будет, в связи с отсутствием административных правонарушений при проведении работ по восстановлению благоустройства после проведения капитального ремонта на объекте по адресу: г.Новосибирск, Октябрьский район, ул. Водопроводная, д. 9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, в нарушении своих должностных обязанностей, вопреки интересам службы, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своего преступного бездействия, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности Управления ГИБДД УМВД России по г.Новосибирску, предложил Потерпевший решить вопрос о не привлечении ООО «СК Эталон», как юридического лица, к административной ответственности за совершение административных правонарушений, выявленных в ходе проверки при производстве работ по восстановлению благоустройства после проведения капитального ремонта на объекте по адресу: г. Новосибирск, Октябрьский район, ул. Водопроводная, д. 9, в случае, если Потерпевший передаст ему 20 000 рублей, тем самым ФИО1 сформировал у Потерпевший ошибочное представление о подготовке материалов об административном правонарушении в отношении ООО «СК Эталон», как юридического лица, в связи с имеющимися административными правонарушениями на объекте производства работ по адресу: 

<

...>, выявленными в результате проверки, и привлечении ООО «СК Эталон», как юридического лица, к административной ответственности, осознавая при этом, что он совершает обман Потерпевший и злоупотребляет его доверием.

В свою очередь Потерпевший , не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, не зная о том, что в действительности ООО «СК Эталон», как юридическое лицо, к административной ответственности привлекаться не будет, в связи отсутствием административных правонарушений при проведении работ по восстановлению благоустройства после проведения капитального ремонта на объекте по адресу: г. Новосибирск, Октябрьский район, ул. Водопроводная, д. 9, согласился на предложенные условия ФИО1 и попросил последнего подождать несколько дней, чтобы собрать указанную сумму денег. На это ФИО1 согласился.

25.09.2017 около 11 часов Потерпевший , по предварительной договоренности с ФИО1, приехал к отделу ГИБДД УМВД России по г.Новосибирску, расположенному по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, ул. Станционная, 24, чтобы передать ФИО1 20 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, временно исполняющий обязанности по вакантной должности заместителя начальника отдела ГИБДД Управления МВД России по городу Новосибирску - начальника отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения капитан полиции ФИО1, являясь должностным лицом органов внутренних дел, 25.09.2017 около 11 часов, находясь в автомобиле марки «Субару Аутбэк», с государственными регистрационными номерами 

<

данные изъяты>, заведомо зная, что ООО СК «Эталон», как юридическое лицо, привлекаться к административной ответственности не будет, в связи с отсутствием административных правонарушений при проведении работ по восстановлению благоустройства после проведения капитального ремонта на объекте по адресу: г.Новосибирск, Октябрьский район, ул. Водопроводная, д.9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, в нарушении своих должностных обязанностей, вопреки интересам службы, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своего преступного бездействия, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности Управления ГИБДД УМВД России по г. Новосибирску, получил от Потерпевший 20 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 путем обмана, используя свое служебное положение, похитил имущество Потерпевший , причинив последнему материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 похищенными денежными средствами в общей сумме 20 000 рублей распорядился по своему усмотрению.

25.09.2017 около 11 часов 30 минут в помещении отдела ГИБДД УМВД России по г. Новосибирску, расположенном по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, ул. Станционная, 24, временно исполняющей обязанности по вакантной должности заместителя начальника отдела ГИБДД Управления МВД России по городу Новосибирску -начальника отделения дорожной инспекции и организации дорожного движения капитан полиции ФИО1, непосредственно после хищения денежных средств в сумме 20 000 рублей, был задержан сотрудниками ОРЧ СБ ГУ МВД России по г. Новосибирску, и в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 20 000 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении преступления полностью, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Диулина О.А. также поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Пиунов Д.В. и потерпевший Потерпевший (в заявлении) не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании прокурор просил исключить из объема обвинения квалифицирующий признак «злоупотребления доверием» как излишне вмененный, квалифицировав действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 29. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 05.03.2004 N 1 (ред. от 01.06.2017) «О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что данная позиция прокурора не ухудшает положение подсудимого, право на защиту не нарушает, суд соглашается с исключением прокурором указанного квалифицирующего признака и предложенной квалификацией действий подсудимого.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом относится к категории тяжких, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Как личность ФИО1 характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания, наличие на иждивении 2-х несовершеннолетних детей, положительные характеристики по месту предыдущей работы.

Суд не находит оснований для признания противоправности поведения потерпевшего как обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, поскольку оно не явилось поводом для противоправных действий подсудимого.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме указанных выше. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенного им преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения им преступления и степени его общественной опасности суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

С учетом личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и приведенные данные о личности виновного, учитывая обстоятельства совершенного подсудимым преступления, для достижения целей наказания, усиления его исправительного воздействия на подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь положениями ч.3 ст. 47 УК РФ принимает решение о лишении ФИО1 права занимать должности в правоохранительных органах Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу приговора: 

- билет банка России достоинством 

<

данные изъяты>, хранящиеся в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области - вернуть законному владельцу Потерпевший ;

- мобильный телефон марки «Айфон 7», модель «iPhone 7», EMEI 1 №, переданный на хранение потерпевшему Потерпевший (том 3, л.д. 95, 96), оставить в распоряжении последнего;

- CD-R диск (физический носитель №1); DVD-R диск (физический носитель №2), рапорт с приложенными четырьмя фотографиями, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле; 

- медицинскую карту на имя ФИО1 - вернуть ФИО1; 

- журнал учета телефонограмм - вернуть в отделение дорожной инспекции и организации дорожного движения отдела ГИБДД УМВД России по г.Новосибирску.

В силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ - с лишением права занимать должности в правоохранительных органах Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

В силу с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по дням, установленным данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 26.09.2017 по 29.09.2017 включительно.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу приговора: 

- билет банка России 

<

данные изъяты>, хранящиеся в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области (том 1, л.д. 234-236), вернуть законному владельцу Потерпевший ;

- мобильный телефон марки «Айфон 7», модель «iPhone 7», EMEI 1 №, переданный на хранение потерпевшему Потерпевший (том 3, л.д. 95, 96), оставить в распоряжении последнего;

- CD-R диск (физический носитель №1); DVD-R диск (физический носитель №2), рапорт с приложенными четырьмя фотографиями, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле; 

- медицинскую карту на имя ФИО1 вернуть ФИО1; 

- журнал учета телефонограмм вернуть в отделение дорожной инспекции и организации дорожного движения отдела ГИБДД УМВД России по г.Новосибирску.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Ленинский районный суд г. Новосибирска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же об участии защитника путем заключения соглашения либо заявления соответствующего ходатайства о его назначении. 

Судья Н.В. Девятко